pasian, and he says that it was clear from this tablet that the people had not transferred all their power to the Prince, but had retained the power of making laws; but he adds, that however this might have been once, all power had come to be in the hands of the Prince.¹ Government then, while it arose from the Divine institution, is conceived of by him as normally taking its origin from the community; it is therefore valid and legitimate even among the infidels, and he cites the authority of Innocent IV.²

These are significant principles, about the nature and source of government, but it is also important to observe that Zabarella held that the Electors of the Emperor acted not in their own names, or as individuals, but as Lupold of Babenberg had said, as a Collegium, that is they elected the Emperor by a process which represented the "universitas" of the Roman people. The Electors were "surrogati populo Romano," and thus they had the same power as the Roman people had exercised in the case of Nero, of deposing the Emperor, especially with the tacit consent of the Pope.³

¹ Id. id., I. vi. 34: "Vidi tamen aeneam tabulam, quae adhuc est Romae in Ecclesia sancti Jo. Lateran: in qua descripta est potestas per senatum et populum Romanum tradita Vespasiano. Et ex illa tabula constat non omnem potestatem ab initio fuisse translata in principem, sed sub istis capitulis, ita quod etiam post translationem remansit potestas Romano populo condendarum legum, quod vult ita § et quod principi, et § lex quae precedit (Inst. i. 2, 4-6) Et ff. de leg. l. de quibus (Dig. i. 3, 32) Quicquid autem tunc fuerit, postea sic invaluit, quod omnes potestas esset in principe."

² Id. id., iii. 34, 8 (fol. 201, v). "Dicit Innocentius quod dominae possessiones et jurisdictiones herede sine peccato possunt esse apud infidelis, haec enim non tantum pro infidelibus (fidelibus?) sed pro qualibet rationabili creatura facta sunt."

Cf. Panormitanus Comm. on Decretals ii. 34, 8, fol. 177.

Cf. also vol. v. p. 33.

³ Id. id., I. vi. 34 (fol. 150, r.). "Ad secundum, de forma electionis, dico, quod haec questio presupponit aliam, an isti eligant tanquam collegium, an tanquam singuli, et quod tanquam singuli tenet Hostiensis hic, sed quod tanquam collegium tenet Leopoldus in tractatu De Juribus Regni et Imperii Romanorum c. vi. . . . et movetur quia isti eligunt jure populi Romani; et qui surrogatur alteri censetur eodem jure populus autem Romanus per exercituum representantem universitatem populi Romani eligebat, . . . et hoc videtur consonum veritati . . . Si haec praesupponimus quod in hoc sunt surrogati populo Romano, dicendum est, quod sicut populus Romanus ex causa poterit imperatorem deponere, sicuti dicitur factum de Nerone, qui fuit a senatu judicatus et depositus, ut est in historicis, ita et isti ex causa hoc possunt, praecipue tacite approbante Papa."

Zabarella, however, discusses this question further and says that there was a difference of opinion about the power of revoking the authority granted to the Prince. He cites Gul. de Cuneo as maintaining this could be done, and Baldus as maintaining the opposite, because the jurisdiction of the Roman people had been transferred by Constantine to the Pope. He seems himself to agree with Gul. de Cuneo, for the donation only related to the jurisdiction of the Roman people over the City of Rome, not over the world. The Electors, as "surrogati" of the Roman people, can therefore for just cause depose the Emperor. This at least is the case when the Emperor Elect has not yet been crowned and approved by the Pope. This is, Zabarella says, his own opinion, but he submits his opinion to the judgment of those who might be more competent.¹

The general principles of government, and of the authority of the ruler, are also developed by Turrecremata, and it is worth while, at the risk of a little repetition, to put his views together. Turrecremata was commenting, not on the Decretals like the majority of the Canonists of the time, but on the Decretum of Gratian, and this gives him occasion for a more systematic exposition of the theory of law and government. It is also obvious that he wrote under the influence of St. Thomas Aquinas, rather than that of the Canonists.

We may begin with his observation, drawn directly from St. Thomas (Summa Theologica I. 2, 90, 3), that the ordering

¹ Id. id., i. 6, 34 (fol. 150): "De hoc tamen an populus Romanus possit revocare potestatem datam principi varie scribitur . . . Sed quod possit, no, ibi Gul. de Cuneo, et pro hoc quia populus non potuit sibi legem imponere, a qua non possit recedere, ff. De Legi, si quis in prin. testamenti . . . Sed bene facit illud e ibi a cuncto populo, ex quo colligitur, quod major est potestas populi quam magistratus, et de hoc ibi per Baldum in contrarium . . . quia Jurisdictio populi Romani quoad urbem per Constantinum translata in Papam; sed per hoc non tollitur jurisdictio

populi Romani quoad orbem, et, dato quod sit sublata, tamen representatur in istis electoribus, qui, ut predicti surrogantur populo Romano, et sic videtur procedere, quod predicti, quod possint imperatorem ex causa deponere. Et saltem hoc videtur procedere, quando electus in Imperatorem nondum est coronatus et sic non approbatus per Papam, quia non habet jus nisi ab electoribus. In hoc autem, quia forte pondet in facto, non pretendo sermonem, paratus etiam in premissis acquiescere sententis melius sentientium."